---

(\*) *Ab anno 1634 ad finem usque belli Germanici, integris quatuordecim annis hic illustris Svethiæ COMES princeps IMPERII & episcopus Osnabrugensis fuit. Adolescentiæ limine in ipso cum G. A. R. S. orthodoxa sospitator Germania, memorabilem adversus Ligistas victoriam Lipsiensem primam depugnasset, panegyricum PARENTI filius idem ex cathedra Lutheri peroravit, Augusto Buchnero teste, cujus ad orationem invitatio legitur in illius disser. at. academicis. Fuit illud juvenilis, sed eruditæ virtutis tirocinium. Bellicæ virtutis experimentum in campo Sæavis aula subjecto dedisse, inibique cum duce veterano, in prælii utriusque consilio, finium regundorum controversiam, ueterum more beroum Scandia Germanique, armis virisque disceptasse, pervulgata ore omnium fama est: sed cui vanitatis & plebeji livoris plurimum: veritatis ex solido verò minimum inesse crediderim.*

ubi locum idoneum inveniret, curiam sibi pariterque castellum extruendi, quod *WASABURGUM* nominaret; unde ille posteritasque ejus titulum deinde *comitis* gererent atque usurparent. *Wirma* autem cum dictis parochiis, ante fundationem *Neostadii*, pridem liberâ navigatione utebatur, & quo hodie oppidani, eodem jure quoque parochiani vasa lignea atque ceteras merces ad exterâs oras, omniaque hujus regni maritima oppida, omni sine æmulatione vicinorum, transportare poterunt. Exercuerunt olim quoque mercaturam inter se invicem rustici nostri, ut & vicinâ parochiâ, singulis diebus saturni, idque ad pagum *Männâs*, parochiâ *Nylherfia*; ea quæ nundinatio multum rei familiari eorum incrementi adjecit. Quare, præter ordinarium ex fundo tributum, novum ex mercatura publicè cuilibet irrogatum fuit; ita ut ex certis atque incertis annuatim, secundum codicem rationum, aut si mavis institutionum (quem *underwisingssbof* appellant) octo thaleros argenteos integri & justî prædii (*helt mantahl*) colonus quisque solveret. Tempus illud optimum fuit felicissimumque rei agrariæ cultoribus. quippe illo durante, nullis belli turbis oia pacis violata fuere. Carebat regio omni annonæ caritate; factumque ut cantharus cerevisiæ ab exteris, puta *Rosochio* advecta (*Dyffsbhl*) illo tempore solido argenteo venderetur: tonna ejusdem generis, sex marcis; tonna frumenti ejusdem valoris ac estimationis esset atque salis medimnus. (e) *Neostadio* verò anno MDCXVII. die 16. aprilis fundato, & nescio cuinam divorum dedicato, parochiâ hæc eadem, amissis suis privilegiis

---

(e) ut testatur *Gabriel Lepus* in oratione sua de *Neostadio*.

legiis atqve immunitatibus, iisdemq; in novi oppidi colonos derivatis, imminui sensim & parte majore sui, ad pristinae conditionis tenuitatem redire coeperunt. Hujusce status & mutationis apud Principem facto indicio; itemqve quomodo nova urbs vix tertiam onerum atqve tributorum partem, neqve portoria, nautas, accisa, aut qui pro focis exsolvi census iverit (Svet. *Bafungspenningar*) in ararium publicum conferre potens esset: certe tantum non praestare, quantum damno responderet illi, quod per attritionem rei familiaris trium in vicinia parochiarum paulo ante perpeti necessum habuisset: prope eo devenit, ut *REGIA MAJESTAS* oppidum cum colonis evertisset. Sed cum illud neqve placeret consilium, civibus meis, quaestui ex mercatu devotis & supplicantiibus, in vicem supplementi, tergemina nundinarum festivitas per annum constituta fuit. Videbantur felices sibi parochiales hac indulgentia *PRINCIPIS* impetrata. Sed non diu fuit antequam superioris seculi anno 23. die 23. Septemb. illustris vir *CAROLUS Drenstierna* arcis & procul dudio *satrapia Aboensis* extra ordinem praefectus geminum nundinarum diem (illos scilicet, qui tempore *Laurentii & purificationis MARIAE Virginis* in *Birma* celebrari ceperant) ad mandatum regium *Neostadium* transferret. Diploma translationis in majorem fidem auctoritatemqve obsignavit non nemo *Johannes Oloffsonius*, sine dubio *Secretarius* tunc temporis provincialis. Verum cum esset dies *S. Laurentii festum encaniorum* (*kyrkiofesta*) loci genio ejusqve quaestui (f) hilaritatiqve (g) inde a seculis

H

lis

---

(f) Videlicet non capella, neqve arae, nedum parochiales ecclesiae erant aliqua, in quarum gratiam non lucrosa indulgentiarum

lis papisticis dicatum, ut quem *maiores* ista luce hausissent lucri suavem odorem, nostri ævi parochiani quoque persentiscerent, ad instantiam *horum*, novâ *PRINCIPIS* indulgentiâ, iterato factum fuit. Quando vero & quibus modis iterum pristini privilegii sui compotes facti sint, mihi non patet. Certe, ne sine piaculo in posterum prætermitteretur unquam solennitas ista, aut suo justo tempore non celebraretur, anniversariis factorum libris (almanach) ubi honotato inter *urbes* loco, *Wirmâ* emi-

---

nundinatio istis feriis, exercebatur. itaque per Episcopi (adeo non sape pontificis) *questores*, qui ventosas merces istas plerumq; *XL. dierum*, ubicunq; confluxus hominum esset aliquis, venum exponabant & cæcæ obedientia eorum obtrudebant. Isto vero impetrato stricti juris laxamento sacro, commissionibus & saltationibus, imo rerum diversissimarum mercatibus, cum hilaritas promissimos emtores reddat, non olim magis quam hodie celebrari solere festum istud, *Bœhmerus* in *Juris prudentia* sua ecclesiastica, sub exemplis & moribus diversarum gentium fugiendis magis quam sequendis, accurate demonstrat.

(g) Sicut rex Salomo post peracta encænia, proceres & collectam multitudinem lauto epulo excepit, *1. Reg. VIII.* Judas quoque *Macchabæus* annuo encæniorum festo condito, sumtuosum ac splendidum eputum populo exhibuit, teste *Josepho*: Ita Christianis quoque in more positum, ut in suis encæniis, ubi sacrificia labiorum, laudum atque precum Deo immolassent, pancraticæ & hilariter viverent, & solenni epulo diem festum illum honorarent. *Hildebrandus de sacris publicis pag. 68.* Tanto vero hominum concursu ecclesiæ natales isti vassim celebrari solent, ut *Domini natales*, quibus ipsi initiati & ab immunda nativitate sanctificati sumus, majore frequentia vix celebrari possint.

eminet, cautum atque prospectum est. Ad illa verò Wirmāensium nundinalia sacra (b) conveniunt mercatores Aboenses; præcipue vero Gratia Wallenses, Raumāenses, ceterique civitatenses, merces venditum suas. Commercium ista certe non sunt spernenda, præsertim cum maritimo itinere etiam procul diffiti nullo negotio adesse

G 2

esse

(b) Nunainas festos dies olim respexisse, inque illos incidisse, more omnibus fere gentibus communi, nemo non noverit. Judeos non abhorruisse ab isto instituto, puta nundinis sabbathicis, historia Evangelica testis est Luc. 19. 45. &c. conf. Nebem. XIII. 15. seq. Festis enceniorum in papatu olim, etiam hodie nostris ecclesiis nundinas celebrari; indeq; apud Germanos missas (meßen) hodie appellari, omnium in confesso est. Quæ verò Wirmæ solennia in illo festo hodie obvenire soleant, cum nemo melius exprimat, quam descriptionis Copingia clariss. autor, paullulum immutata verba illius in rem nostram transcribere non pigebit: ¶ Wirmå är af gamla garsmåssa (Kynodersmåssa) söga mehra i behåll än marknaden, hwilken bulder af Kiöpmanswahrer, plåtar och annan penningråkning klingar nu fast bättre uti folkens öron, än den fördom länge och widskjelliga Påswemåsan, med des siungande, skrikande, nickande, bukande, nigande, blundande och lygande &c. Quomodo saltationibus & commissationibus aliis locis celebrari soleant anniversaria nundinalia ista BOEHMER juris. ecclesiast. III. 40. 55. conferri meretur. De nundinis verò glacialibus FENNORUM, mercibusque mutuo & hilariter consensu (verba sunt OLAVI MAGNI) in illis iridem distrahi permutariq; solitis, parte alterâ, V. D. cum de plicationibus gentis nostræ agendum venit, dabitur opportunior differendi locus.

esse possint. Habent littoralium partium indigenæ sal; arengas, & alia piscium genera varia, quæ ab ipsis venum exponuntur. Qui ex mediterraneis in hunc eundem locum confluere solent, lini, frumenti, lupuli, picis & præsertim cannabis atq; viminis, quibus conficiuntur corbes & funes piscatorii, magnam vim apportare solent. Ad nundinas hyemales ex omnibus Fennoniæ oris nobiles non pauci, civitatenses, præcipue verò coloni *Satundenses* & *Tavaftenses* convenire solent, qui ut dictum est, in ceteris magnam copiam frumenti, hordei, ptisanæ, fabarum atqve pisorum huc advehunt & pro piscibus salitis modo mutant, modo etiam ære divendunt. Tendunt huc quoque *Samolaxenles* eodem tempore nonnunquam, qui sebum, butyrum, lucios sole duratos, aliquid etiam pelles lynceas, ursinas, lupinasque & id genus alia apportant; quibus Fenningia feris certe, si quæ alia terra, non destituitur. commodo an verò noxæ majori suæ, non facile dixerim. Veniunt etiam nonnunquam *Botnienses* pelles castoreas, alciurn, atqve Rhenorum (i) de quibus *JULIUS CÆSAR* etiam in suis commentariis, memorabilia nonnulla prodit) venum secum habentes. Ne quid de *Biörneburgensibus* dicam, qui salmones & haleces venditum huc quoque veniunt. Et hæc sunt rerum commercialium nomina, quibus patria pollet, vitamque cum aliis civilem colit atqve socialem. Floret proinde mercatura in *Witnâ*: emunt omnes quotquot circum habitant, quantum necessarium fuerit.

§. XXV.

---

(i) Videfis D. Juslenii *Fennorum vindicias edit*: Nettelbl. pag. 127. confer. de *Varegorum prisca gente differ.* *Abgenf.* pag. 31. not.

**H**Actenus de vitæ genere, *navigatione* videlicet, quam ad nundinationem quæstumque suum traduxere majores nostri. Quas vicissitudines acqvirendi modus ille subierit; quibus rationibus aliis atque aliis lacunæ rei familiaris eorum prospectum fuerit, quoque exposuimus. Quæ sit hodie ratio commerciorum maritimorum, verbo dicendum. Habent *Wirmændenses* maritimi jus sibi concessum adnavigandi, non exteros amplius, quali jam *Neostadienses* hodie soli fruuntur: attamen littora & portus intra *Svethiam* sitos tantum non omnes. Neque necessariis, isti consilio provehendo destituuntur privilegiis. Tribulibus suis a mari remotioribus, ad instar civium *Aboensium*, in mercibus sive animatis sive inanimatis *Holmiam* transmittendis usui sunt. Et ex nostris, qui maris incommoda nauseabundi tolerare nequeunt, peritis navarchis res suas diffrahendas committunt; rei agrariæ suæ & absentium sociorum interea pro virili curam habentes rationemque. Ceteri, quibus fors denegavit navigis majoribus longinquam exercere navigationem, biremibus lembis merces suas quæquæ versum transmittere, eademque emtioni modo, modo permutationi venum exponere solent. Quot commoliti frumenti tonnas, quantum pecorum & armentorum vim, butyri & sebi libras? quantum textilium operum? quot numero caligas, aut si mavis tibialia, ut cetera taceam, *Holmiam* quotannis comportent *Wirmændenses*, non vani neque fallaces testes sunt ibidem vestigialium *rationaria*. De *opificibus* ad plebejum vitæ usum necessariis quid dicam, ne commerciantium terrâ marique coloniam modo, cum suis taber-

nis Te *Wirmãæ* deprehendisse dicas? Sunt illi in præfectura & parochiâ hæc, varii generis, qui conficiendo vasa & instrumenta alia atque alia, usui & indigentia civium parochianorum, necessitatibus ipsi suis non segniter neque malè consulunt. Et licet ejus non sim audacia, ut parochiam *Wirmã* ejusque dexteritatem incolarum, mercimoniorumque, cum urbibus conferre sustineam; Id tamen dixerim ad frugalem naturæ & conditioni eorum convenientem vitam transigendam, prope nihil ipsis a *SUMMO* rerum *OPIFICE* denegatum esse.

§. XXVI.

**N**E verò in maris pariterque continentis sulcando solo, mercimoniis ulro citroque vehendis distrahendisque, aut in sordidis artificiis industriam *Wirmãensium* omnem penitus versari quis existimet, *manufacturarum* culturam, quæ vel sola imperiorum non paucorum statum ad opes & potentiam provexit, penes se quoque fovisse deprehendo; & foverent hodie quoque, procul dubio, si quæ, durante bello, operum mechanicorum suorum damna fecere, alii, qui bene constitutas fundatasque opes habent, restaurare aggredierentur. Torrentibus aquis, iisdemque a ponto non procul distitis, nec non silvestri, quantum sat est, materiâ naturam ipsam invitare ad culturam horum commerciorum, jam ante dictum. Ast quod ad justum usum vocare nequeant munera ista, viribus exhaustis & movendæ tantæ rei imparibus, non indoli ergastulariæ civium, eorumve segnitiei tribuendum est. Nostrum non patitur institutum exemplis assertum ire, quam sint cives mei agiles & ad agendum per se omnia, dispositi & expediti. Testatur practicam agendi dexteritatem eorum *fabricæ* aliis atque aliis

aliis locis instituta naupegiae provehenda. Cujus rei & peritiae eorum *navis expansa velis* pro insigni gentis usurpata, testis est: Fennisque in genere omnibus competere, *OLAVUS MAGNUS* neque dissimulat, cum praeter piscaturam & agriculturam, lignorum & tabularum dolaturam *ipso* praecipue exercere ait. ( a ) In cataractis *Ula* fossi amnis *Carhula* pago vicinis, *cupri cadendi* & in varios usus praeparandi officinam, sub nomine *Cotelan ham* marsmidia, ante plus minus annos quingvagina, instauratam fuisse, ex codice rationum publicarum me fecit certiore vir spectatiss. *Dn. And. Monseen* antea saepe laudatus. Praeter illud manufacturae genus *pannificium* ( *Klaes des Factorie* ) in villa *Caivola*, patrum memoria floruisse *Matthias Gabrielides* fundi industrius hodie cultor testis est, qui instrumentum dentatum, aut si mavis *tramae radium* ( *waessied*, *Caide* ) fabri ferrarii uxorem in *Neuwois* etiam hodie possidere, pro certo mihi affirmavit. cum quo *Petrus Wihlfelt* tympanista vir integerrimae fidei & *Daniel Johansonius* cultor agelli *Lujanensis* octogenario major, consentiunt. Horum ultimo loco nominatus *fulloniam officinam*, una cum *pistillis praeferratis* ( *Stamp*, *Stampqvarn* ) se vidisse & cum fundum arare eundem primum inciperet, domum, aut si mavis officinam ipsam in usum villae rusticum semet reformasse sancte testatus est.

### § XXVII.

EX ista multiplici varietate cum naturalium, tum quoque industrialium bonorum, quae solum ipsum tractumque hunc instruxit divina providentia, licet de ingenio incolarum & ad illud excolendum habitudine eorum, proclive sit subsumere: Interim cum accidere soleat

leat in aliis atqve aliis gentibus, ut quæ in rustico aut alio quocunqve opere non male collocatur industria, eadem in altioribus studiis, ut puta literarum & ceterarum rerum, deficiat & langvescat; quàm hujus generis fatu quoque, puta ingeniorum, togâ sagoqve illustrium, olim & hodie efflorescat patria mea, in fine demum, verum non nisi per transennam contemplabimur. initium facturi ab illis, quorum ad *republicam* pace belloqve servandam excelsa animi indoles vel præcipue directa fuit. Quos *sacrorum & rei literariae* proceres alma parens sit enixa, deinceps visuri sumus. *FLEMMINGIANAM* gentem maximorum nomine meritorum, etiam adversorum, quæ pro *Fennis* & una cum illis sustinere, nostra natio a multis retro annis *suam* facit (a) sed peculiari & ut ita dicam, jure *proprietas*, *Wirmâa*. In hac enim quanto luculentiora, quam alibi, memoriæ pietatisqve decora statuit gens incluta, tanto de illa quoque certius præsumimus, quod generosæ stirpis illius perpetuum quasi quoddam seminarium olim magis quam hodie, extiterit. Versantur in ore omnium merita, quam quæ deleri queant, illustriora, quibus universam civitatem singuli sibi obstrinxere. Celebrantur alii

---

(a) Consenit in descriptione Svethiæ M. Gyldenstolpe lib. VIII. Cap. 9. ubi dicitur familia ante annos plus minus trecentos ex Pomeraniâ huc translata. quæ equites auratos, legiferos & castellanos *FENNINGIÆ* multos dedit. Verum illo neque tempore, puta *ERICI* Pomer. R. Flemmingianum nomen in Scandiâ primum innotuit. Flandriam nostræ gentis scriptis vetustis multo ante *Flemmingeland* dictam fuisse, vide *Sturionidem* edit. Peringsk. II. pag. 158.

liti ob instauratam patriæ felicitatem per prudentem œconomiam. (b) HENRICUM FLEMMINGIUM seniore, quem cum posteris & nepotibus Birmaniam vivum mortuumque pro suo agnoscit, bellorum auspiciis atque triumphis, immortalitati famam consecravisse suam, ex iis, quæ §. X. jam ante dicta sunt, non obscure patet.

Parentem filius, Baro ERICUS FLEMMINGIUS excipit, togatâ virtute, quam sago parens, non minor sed major potius. Eundem in Sæthiâ natum, certe educatum REGES Sæthiæ meritissimum judicarunt, quem senatoriâ purpurâ condecorarent & Præsidem rei metallicæ per patriam Summa præficerent. (c)

Ceterorum filiorum, avis suis atque proavis non indignam progeniem transeo, quos gestis, alia atque alia parte regni, magnis magistratibus perinde inclaruisset schema genealogicum testimonio non inficiando suo planum facit. Debemus non inviti illud humanitati archivi antiquitatis Secretarii, nobiliss. viri Dn. JOHANNIS HELINI, cujus in illustrandâ patriæ historiâ gravitatem

1

omnis

(b) Bœcler. Hist. belli S. Danici pag. 198. seq. Adde CLAUD FLEMMINGII junioris, viri Senatorii, multa magis quam longæ vitæ descriptionem Sæthicam, orationi sacra, in illius funere, adjectam.

(c) Ante hunc Ericum alius ejusdem nominis Ericus Flemmingius GUSTAVO I. regnante, floruit: in Quidia prædio, urbi huic vicino, natus & mortuus. Fuit ille regni Senator & Admiralus, qui sobrietas militibus Castellanus illo tempore arcis hujus, una cum classe Danicâ in insidias non simplici vice pellexit & demum confecit. quâ de re videri potest E. G. Tegels histor. GLIST. I. passim, & ex illo Loccenius, ceterique.

omnis supercilii expertem, imo facilitatem quoque sup-  
 peditandi instrumenta tantum non omnia illa, quæ aliis  
 vestigia sua, longo post ordine, legentibus usui esse  
 possint, ætas posthuma neque justo præconio defrauda-  
 bit. Nostrum cum intersit quam maxime non ignorare  
 avos & proavos & denique posteros, quibus hodie quo-  
 que floret illustri prosapia, nominum recensum, qualis  
 ad nos pervenit, formâ & ordine eodem *benevolo Lectori*  
 exhibemus :